

Idejas iesniedzējs	Biedrība "Ģimenes šūpulis"
Novads, pilsēta	Beverīnas novada Kauguru pagasts



Īsumā: biedrības "Ģimenes šūpulis" Patvēruma mājā "Jaunpalejās" nodrošina bez dzīvesvietas un emocionālā patvēruma palikušām jaunajām māmiņām pagaidu mājvietu, bet, lai jaunās māmiņas spētu uzsākt patstāvīgu dzīvi un iekļautos darba tirgū, nepieciešams sniegt atbalstu prasmju apguvē.

Projekta būtība

Kopš 2015. gada decembra, kad biedrības "Ģimenes Šūpulis" Patvēruma māja tika apstiprināta kā sociālā pakalpojuma sniedzējs bez patvēruma un aprūpes palikušām grūtniecēm un jaunajām māmiņām ar bērniem, tajā emocionālu un fizisku patvērumu guvušas un joprojām gūst 13 māmiņas un 15 bērni. Viņas ieradušās draugu vai sociālo dienestu un citu institūciju mudinātas, jo dzīvē iestājies apmulsums, neziņa par savu un bērna nākotni, vai nonākušas dažādās krīzes situācijās. Bieži vien sievietes palikušas bez dzīvesvietas un nav zināms, kas sagaidāms nākotnē, kā audzināt bērnu, kā atgūt mīļoto vīrieti, kas solīja atbalstu, bet pēc lielā notikuma tomēr atstāja vienu.

Gan labprātīgi, gan ar nelielu šaubu piedevu visas piekrīt sadarboties un cīnīties, lai kļūtu par labākajām mammām savam bērnam. Patvēruma mājas darbinieces ir tās, kuras uzklausā, palīdz saprast, kādas ir prioritātes, kā plānot laiku un finanses, kur vērsties pēc padoma un palīdzības, kā rūpēties par sevi un savu veselību, kā aprūpēt un samīļot bērnu un kā veicināt viņa attīstību, kā jaunās mammās var iesaistīties darba tirgū, lai uzsāktu un atsāktu patstāvīgu dzīvi. Arī pēc tam, kad māmiņas devušās patstāvīgā dzīvē viņām tiek sniegti gan praktiski padomi, gan emocionāls atbalsts. Māmiņas pārsvarā ir gados jaunas – no 15-21 gada, bieži nav pabeigta pamatskola, citas saprot, ka jāmacās kāds arods vai jāuzsāk mācības vidusskolā.

Esošie resursi: Patvēruma mājā ir tikai viens Beverīnas novada pašvaldības dāvināts dators, kuru lieto dokumentu datu bāzei un biedrības darbam, kā arī komunikācijai interneta vidē. Šis dators tiek izmantots, lai palīdzētu māmiņām, bet tas notiek darbinieku uzraudzībā – to prasa datu aizsardzības noteikumi. Taču mērķis ir māmiņām pašām darboties patstāvīgi un apgūt prasmes. Tāpat bieži nepieciešama un iespēju robežās nodrošināta arī PEP mammu, finanšu konsultantu, juristu un psihologu palīdzība, kas visi ir maksas pakalpojumi.

Patvēruma māja un biedrība darbojas, tikai un vienīgi pateicoties ziedotāju atbalstam – gan finansiālam, gan praktiskam. Gada apgrozījums ir apmēram 50 000 eiro, kurus nodrošina tikai cilvēku labā griba un ziedojumi, sedzot Patvēruma mājas uzturēšanas izmaksas.

2000 eiro nepieciešami, lai jaunās māmiņas varētu apgūt patstāvīgai dzīvei un darba tirgum nepieciešamās prasmes, tam nolūkam nepieciešams dators, printeris, kopētājs, mācību un izglītojoša literatūra. Māmiņu spējas ir dažādas, un nereti jāapmāca uzrakstīt pieteikumu dzīvesvietas iegūšanai, lietot internetbanku, rakstīt CV un motivācijas vēstuli, dažas sievietes vēlas turpināt mācīties caur tālmācību. Šis finansējums būtu nozīmīgs ieguldījums jauno sieviešu un viņu bērnu labklājībā un drošībā.

